Anche Innocenzo III intervenne nel 1199, per stabilire che l'esistenza di una consuetudine che approvava i matrimoni tra consanguinei entro il quarto grado non ne avrebbe permesso la celebrazione, contro le disposizioni pontificie. La decretale, indirizzata all'arcivescovo di Rossano, proibiva tali matrimoni, anche se nell'arcidiocesi fosse stata vigente una consuetudine contraria²⁹³. Tuttavia, come si affrettò a precisare la scienza giuridica, nel tentativo di mantenere l'intrinseca coerenza del sistema, se l'inosservanza della consuetudine avesse provocato proteste nella popolazione, il matrimonio avrebbe potuto essere ammesso. Enrico da Susa evidenziò che se l'inosservanza della consuetudine avesse suscitato uno scandalo, gli impedimenti al matrimonio avrebbero potuto essere tanto ristretti quanto ampliati («Dic ergo breviter quod consuetudo quae non inducit scandalum vel non est approbatam per Papam nec laxat nec restringit ut hic ... Si vero scandalum generet et sit approbata per papam

perplexità, non solo in base all'interpretazione letterale del testo (che menzionava solo la prima ipotesi), ma anche in virtù della considerazione per cui un'unione contratta davanti a Dio non avrebbe potuto essere sciolta dagli uomini. La glossa concluse, dunque, che l'esigenza di contenere manifestazioni di dissenso, provocate dall'inosservanza della consuetudine, non avrebbe giustificato lo scioglimento di un matrimonio già celebrato: occorreva, infatti, temperare tale esigenza con quella di evitare espressioni di riprovazione sociale conseguenti alla separazione, riguardanti ad esempio la prole («propter scandalum impediatur matrimonium, quod alias legitimum est, sed non dirimitur iam contractum propter scandalum»). Insomma, se le nozze non fossero state ancora celebrate, avrebbero potuto essere impediti; se, viceversa, il matrimonio fosse già stato contratto, l'unione avrebbe dovuto essere mantenuta, anche se contraria agli usi locali («coniungi non debent, si scandalum est, nam multa fieri prohibentur, facta tamen manent»). Secondo la glossa alla decretale *utrum*, dunque, la *ratio scandali vitandi* non permetteva di sciogliere un matrimonio già celebrato («propter scandalum matrimonium, quod Deo auctore in paradiso institutum fuit, per ecclesiam dissolvi non debet»), quantunque si riconoscesse, in generale, che per evitare scandali si potesse derogare alle norme giuridiche e quindi in ipotesi anche sciogliere un matrimonio giuridicamente valido («vel dic quod propter scandalum derogatur iuri, ut propter scandalum separentur, licet de iure non deberent separari»), cfr. gl. *nisi consuetudo quae scandalum* ad X 4.11.1. In realtà, nella glossa alla decretale *super eo*, Bernardo da Parma affermò, conformemente a quanto espressamente stabilito dal pontefice, che la necessità di evitare scandali non solo avrebbe impedito la celebrazione del matrimonio tra consanguinei, ma che ne avrebbe anche consentito lo scioglimento se già celebrato («scandalum impedit matrimonium et dirimit»), cfr. gl. *consuetudo* ad X 4.11.3.